
D.A.  n. 258 Gab  del  2 Ottobre 2020

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTE le leggi regionali  6 maggio 1981, n. 98 e 9 agosto 1988, n. 14 e successive modifiche ed integrazioni, recanti
norme per l'istituzione in Sicilia di parchi e riserve naturali;
VISTO l’art. 64 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6; 
VISTA la legge regionale 8 maggio 2007, n. 13; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000,  n. 10;
VISTO il D.A. n. 281/gab del 19/12/2014 di costituzione dell’ Ente Parco dei Monti Sicani, avente natura di ente di
diritto pubblico sottoposto a controllo, vigilanza e tutela dell’ Assessorato Regionale del Territorio e dell’ Ambiente;
VISTE le sentenze n.1570/2019, n. 1571/2019, entrambe  del 13/06/2019, con le quali il TAR Sicilia - Sez. I° - ha
annullato i provvedimenti  relativi alla costituzione dell’ Ente Parco dei Monti Sicani;
VISTO il D.A. n. 309/gab del 23/07/2019 con il quale è stato annullato il D.A. n. 281/gab del 19/12/2014;
VISTO il D.A. n. 40 del 17/02/2020 con il quale è stato nominato il Commissario liquidatore dell’Ente Parco dei
Monti Sicani;
CONSIDERATO che l’Assessorato regionale dell’Economia, con nota prot. 30662 del 9/06/2020 del Servizio 4
“Vigilanza”  del  Dipartimento  Bilancio,  ha  affermato  la  necessità  dell’immediata  ricostituzione  dell’Organo  di
revisione, onde consentire il controllo degli atti adottati dall’Ente sin dal momento della loro formazione;
CONSIDERATO che con la nota prot. 4146 del 3/08/2020 è stato chiesto all’Assessore regionale per l’Economia
di  indicare,  ai  sensi  dell’art.  48  della  legge regionale  n.  17/2004,  il  proprio  componente  per  la  costituzione  del
Collegio ordinario dei revisori dei conti dell’Ente Parco dei Monti Sicani in liquidazione;
CONSIDERATO che, non avendo ricevuto il richiesto nominativo, questo Assessorato, così come stabilito dall’art.
19, comma 2, del D.Lgs. n. 123/2011 in quanto amministrazione vigilante, deve procedere alla nomina del Collegio
straordinario dei revisori dei conti;
CONSIDERATO che l’Assessorato regionale per l’Economia ha istituito l’ “Albo dei dipendenti regionali e degli enti di
cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i, in possesso dei requisiti per la nomina e/o designazione negli organi
di controllo interno degli Enti ed Aziende regionali, ivi comprese quelle del Sistema Sanitario Regionale” e che lo stesso è stato
aggiornato in data 30/08/2020; 
RAVVISATA pertanto la necessità di attingere dal predetto Albo i nominativi dei soggetti in possesso dei prescritti
requisiti per ricoprire la carica di componente del predetto Collegio straordinario;  
VISTA la nota prot. 5130/gab del 14/09/2020 con la quale è stata chiesta la disponibilità alla Dott.ssa Maria Rita
Puleo,  funzionario interno all’Amministrazione regionale – Assessorato dell’Economia iscritta al predetto Albo, ad
accettare l’incarico di componente del Collegio straordinario dei Revisori dei Conti del Ente Parco dei Monti Sicani
in liquidazione;
VISTA la  nota  acquisita  al  prot.  5212 del  17/09/2020 con  la  quale  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Puleo ha  accettato
l’incarico, producendo tutta la documentazione di rito;
VISTA la nota prot. n. 5131/gab.  del 14/09/2020  con la quale è stato chiesta la disponibilità al Dott. Filippo Barca,
funzionario interno all’Amministrazione regionale – Assessorato dell’Economia iscritto al predetto Albo, ad accettare
l’incarico  di  componente  del  Collegio  straordinario  dei  Revisori  dei  Conti  del  Ente  Parco  dei  Monti  Sicani  in
liquidazione;



VISTA la nota acquisita al prot. 5211 del 17/09/2020 con la quale il Dott. Filippo Barca ha accettato l’incarico,
producendo tutta la documentazione di rito;
VISTA la nota prot. 5132/gab del 14/09/2020,  con la quale è stata chiesta la disponibilità al Dott. Giuseppe Savia,
funzionario interno all’Amministrazione regionale – Assessorato dell’Economia iscritto al predetto Albo, ad accettare
l’incarico  di  componente  del  Collegio  straordinario  dei  Revisori  dei  Conti  dell’Ente  Parco  dei  Monti  Sicani  in
liquidazione;
VISTA la  nota  acquisita  al  prot.  5247 del  21/09/2020 con  la  quale  la  Dott.ssa  Maria  Rita  Puleo ha  accettato
l’incarico, producendo tutta la documentazione di rito;
VISTA la relazione prot. 5543/gab del 30/09/2020 dell’Ufficio di diretta collaborazione dello scrivente con cui  si è
provveduto a riscontrare, nelle dichiarazioni rese, la ricorrenza dei requisiti posseduti dai predetti soggetti  ed è stata
dichiarata  l’insussistenza  delle  cause di  incompatibilità  ed inconferibilità  di  cui  al  D.Lgs.  n.  39/2013,  nonché di
conflitto di interesse e di cumulo di incarichi;
CONSIDERATO di dovere assicurare l’attività di controllo interno prevista dalla normativa vigente e di procedere
alla costituzione del Collegio straordinario dei revisori dei conti del predetto Ente in liquidazione, nominando tre
soggetti  interni  all’Amministrazione regionale in possesso dei requisiti  previsti,  individuandone il  Presidente ed i
componenti:

 Dott. Giuseppe Savia -   Presidente
 Dott.ssa Maria Rita Puleo -  Componente
 Dott. Filippo Barca - Componente  

VISTA la nota prot. 9121 del 13/02/2018  con la quale il Dipartimento Ambiente – Servizio 4, per le motivazioni ivi
espresse, ha definito la quantificazione dei compensi per i Presidenti, Commissari e Organi di vigilanza e controllo
degli Enti Parco

DECRETA

ART.1
Per i motivi in premessa specificati, che fanno parte integrante del presente decreto, ai sensi del comma 2 dell'art. 19
del Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, è costituito il Collegio straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente
Parco dei Monti Sicani  in liquidazione, così composto:

 Dott. Giuseppe Savia -  Presidente
 Dott.ssa Maria Rita Puleo - Componente
 Dott. Filippo Barca - Componente
      

ART. 2
Il Collegio straordinario dei revisori dei conti, nominato ai sensi del comma 2 dell'art. 19 del Decreto Legislativo 30
giugno 2011, n. 123, cesserà le proprie funzioni completato l’iter di liquidazione dell’Ente;

ART. 3
I compensi di cui al presente incarico restano a carico dell’Ente Parco dei Monti Sicani in liquidazione.
  
Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché per esteso sul
sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21.
   

                       
                                                                                     L’Assessore                                                  

F.to  On.le  Avv.  Salvatore  Cordaro 


